1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA

                   Ata No12_2020 - Reunião Ordinária do Colegiado do

Curso de Licenciatura em História da Universidade

Federal do Sul da Bahia - UFSB, realizada em cinco de

novembro de dois mil e vinte.

Ao 5º dia do mês de novembro de dois mil e vinte, às dez horas da manhã, realizou-se a

reunião do curso de Licenciatura em História (2º ciclo), sob a coordenação da professora

Ivana Maria Gamerman, com participação por videoconferência de membros dos campi

Paulo Freire-Teixeira de Freitas, Sosígenes Costa– Porto Seguro e Jorge Amado-Itabuna.

Membros presentes: Prof. Luiz Antônio Silva Araújo, Prof. Victor Hugo Criscuolo Boson,

Prof. Victor Augusto Lage Pena, Profa. Francismary Alves da Silva e o representante

discente Arthur Luhr Mello. Falta Justificada: Prof.  Rodrigo Oliveira Fonseca e Prof.

André de Almeida Rego. INFORMES: A Profa. Ivana informou das discussões que vem

sendo travadas no NDE sobre as mudanças que o PPC deverá sofrer e seus impactos

imediatos no planejamento do horário das turmas. Apresentou as principais propostas que

estão sendo discutidas como alternativas para a mudança do currículo da História. PAUTA:

Planejamento quadrimestre 2020.3, início do quadrimestre 2020.2, parecer

processo Caroline Nascimento de Souza (BI-Artes) e proposta do novo CF Educação e seus

impactos. DELIBERAÇÕES:  Quanto ao planejamento de 2020.3, foi definido o

planejamento para as 3 turmas, sendo estes:

Para a Turma 2018/2019

• Segunda, 18h30-22h30 - História da Bahia Colonial, Docente: Rodrigo de Oliveira

Fonseca (CPF)

• Terça, 08h00 – 10h00 e 18h30-22h30 - Estagio I, Docente: Ivana Maria Gamerman

• Quarta, 18h30-22h30 - Laboratório de Ensino de História: Didática e Prática Pedagógica,

Docente: Ivana Maria Gamerman

2

• Quinta, 18h30-22h30 - História da América Independente, Docente: Víctor Augusto

Lage Pena

• Sexta, 18h30-22h30 - Historiografia, Docente: André de Almeida Rêgo (CPF)

A oferta do CC História Ambiental, a ser ministrado pela Docente Janaina Zito Losada (CJA)

aos sábados (08h00-12h00) foi cancelada, pois os estudantes consultados revelaram não ter

disponibilidade para cursar nenhum CC neste dia.

Para a Turma SISU 2020

• Segunda, 18h30-22h30 - Políticas Públicas Educacionais e Gestão Escolar (LICHS),

Docente: Eliana Póvoas

• Terça, 18h30-22h30 - História Antiga, Docente: Sílvia La Regina e Anne Greice Soares

La Regina

• Quarta, 18h30-22h30 – FG

• Quinta, 18h30-22h30 - FG

• Sexta, 18h30-22h30 - Temas em perspectiva histórica (BIH), Docente: Luiz Antônio

Silva Araújo

Os CCs que estavam previstos para o 1º e 2º quadrimestres (2020.02 e 2020.03) deverão

ser alocados futuramente, conforme disponibilidade do BIH e LICHS em quadrimestres

posteriores, sendo estes:

• Bases Epistemológicas da Educação (LICHS) (60hs)

• Bases Filosóficas e Epistemológicas das Humanidades (BIH) (60hs)

• Educação para as diferenças (LICHS) (60hs)

• Educação e relações étnico-raciais (LICHS) (30hs)

Turma Edital nº 22/2020 - Processo Seletivo para Ingresso em Cursos de 2º Ciclo 2020

- Egressos do BIH

• Segunda, 18h30-22h30 - História da Bahia Colonial, Docente: Rodrigo Oliveira Fonseca

(CPF)

• Terça, 18h30-22h30 - História Antiga, Docente: Sílvia La Regina e Anne Greice Soares

La Regina

• Quarta, 18h30-22h30 - Laboratório de Ensino de História: Didática e Prática Pedagógica,

Docente: Ivana Maria Gamerman ou Tempo e Sociedade (LICHS), docente: Rodrigo

Barreto

• Quinta, 18h30-22h30 - História da América Independente, Docente: Víctor Augusto

Lage Pena

• Sexta, 18h30-22h30 - Historiografia, Docente: André de Almeida Rêgo (CPF)

Vale ressaltar que as mudanças que o PPC necessita ainda demandarão novas reuniões do

NDE. Quanto ao início do quadrimestre 2020.2, os professores Víctor Pena, Víctor Hugo

Criscuolo Boson, Francismary, Luiz Antônio e Ivana Maria Gamerman relataram como

estão sendo as aulas nos seus CCs, visto que estão sendo mediadas pelas tecnologias digitais.

Todos apontaram estar tendo bons resultados até o momento.

https://www2.ufsb.edu.br/ingresso/selecao-para-o-segundo-ciclo/2306-processo-seletivo-para-ingresso-em-cursos-de-2-ciclo-2020

3

Em relação ao parecer do pedido de aproveitamento de estudos da estudante do Bacharelado

interdisciplinar de Artes, Caroline Nascimento de Souza, o Colegiado do curso de História

deliberou que todos os CCs deverão ser aproveitados. Quanto à proposta do novo CF

Educação e seus impactos, esta foi discutida pelo colegiado, não havendo este conseguido

definir uma posição. Desta forma, apesar do colegiado não haver chegado a uma posição

sobre a criação do CF Educação, este se posiciona pela manutenção do Curso de História no

Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais. EXPEDIENTE: Não houve. Nada

mais havendo a tratar, às onze horas e trinta minutos eu, Ivana Maria Gamerman, lavrei os

termos da presente ATA, que, após aprovada, será assinada por mim e pelos membros.

Teixeira de Freitas, cinco de novembro de dois mil e vinte.

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Conselheiros:

Professora Ivana Maria Gamerman (presidente)

Professor Luiz Antônio Silva Araújo

Professor Victor Hugo Criscuolo Boson

Professor Victor Augusto Lage Pena

Professora Francismary Alves da Silva

Discente Arthur Luhr Mello

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/11/2020

ATA Nº 12/2020 - COLHIST (11.01.06.02.01)
(Nº do Documento: 677)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 02/12/2020 08:26 )
FRANCISMARY ALVES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1032375

(Assinado digitalmente em 01/12/2020 20:36 )
LUIZ ANTONIO SILVA ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1552711

(Assinado digitalmente em 01/12/2020 19:47 )
IVANA MARIA GAMERMAN

COORDENADOR DE CURSO

1355184

(Assinado digitalmente em 04/01/2021 14:07 )
VICTOR HUGO CRISCUOLO BOSON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3090926

(Assinado digitalmente em 10/12/2020 09:28 )
VICTOR AUGUSTO LAGE PENA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1398466

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 677 2020 ATA 01/12/2020 b71539bd9b

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf